公印省略

６福商部マ第１９号

令和６年９月３０日

関係高等学校長 殿

福岡県高等学校商業教育研究部会長

（福岡県立小倉商業高等学校長）

第３分科会（マネジメント）会長

（福岡県立若松商業高等学校長）

第４７回福岡県高等学校珠算・電卓競技大会新人戦（第１５回商業高校生オリンピック in ふくおか）

開催について

秋涼の候、貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

平素から、当研究部会の運営につきましては、格別な御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、選手を御参加いただきますよう御案内申し上げます。

記

１ 日  時  令和６年１２月２２日（日）

        午前 ８時３０分 受付開始 （中央図書館１階 多目的ホール前）

           ９時００分 大会役員・引率者打ち合わせ会

（２号館５階 ２５Ｍゼミ室）

           ９時３０分 開 会 式 （８号館３階 ８３１番教室）

          １０時００分 競技開始 （中央図書館１階 多目的ホール）

２ 会  場  福岡大学 多目的ホール（中央図書館１階）

        福岡市城南区七隈８－１９－１

        ＴＥＬ ０９２－８７１－６６３１

３ 参加人数  制限なし

４ 競技内容  (1) 団体・個人総合競技（珠算・電卓とも同一問題で競技を実施）

           全国高等学校ビジネス計算競技大会に準拠

          Ａ 普通計算 制限時間（一括）１２分 （電卓競技 ６分）

                  乗 算 １０題

             除 算 １０題

              見取算 １０題

          ※「電卓競技」は珠算競技の普通計算開始の合図から６分後に開始します。

          Ｂ 応用計算 １５題 制限時間 １５分（電卓競技 １５分）

        (2) 種目別競技

          Ｃ 応用計算（珠算競技・電卓競技）

          Ｄ 読上暗算（珠算競技・電卓競技は読上算として実施）

           Ｅ 読 上 算（珠算競技）

５ 申込締切  令和６年１０月３０日（水）必着

６  申 込 先    第３分科会（珠算・電卓）事務局

        〒808-0106 北九州市若松区片山三丁目２番１号

        福岡県立若松商業高等学校 奥村 博文 宛

         ＴＥＬ ０９３－７９１－０７００（学校専用）

         ＦＡＸ  ０９３－７９１－５６６５（部会専用）

７ そ の 他    昼食は大学の食堂を利用できます。（３種類 各５００円）

食堂を利用する場合は参加申込書に注文内容をご記入ください。また、引率者の食

堂利用についても申込書に数を含めてお申し込みください。

 駐車場に限りがあります。できるだけ公共の交通機関の利用をお願いします。

- 4 -

主催 福岡県高等学校商業教育振興部会

福岡県高等学校珠算・電卓競技大会新人戦 規定

１．参加資格  福岡県高等学校商業教育研究部会会員校の１年生及び２年生に限る。

          （会員校は学校を単位とみて商業系生徒でなくてもよい。）

２．参加人数  制限なし

３．競技規定

Ⅰ．【珠算の部】

全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する。

（１）競技の種類

ア．団体・個人総合競技

イ．種目別競技（応用計算・読上暗算・読上算）

（２）総合競技の問題内容及び配点

   全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する内容で，次のとおりとする。

    ア．普通計算  乗 算 １０題（満点１００点）

            除 算 １０題（満点１００点）

            見取算 １０題（満点１００点）  制限時間一括１２分

    イ．応用計算  １５題（満点３００点）      制限時間  １５分

（３）種目別競技の問題程度及び内容

ア．応用計算競技（全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する）

○ 予 選  ３題中２題以上の正答者を予選通過者とする。ただし，２題以上の正答者が６名に満たない場合は，１題

の正答者を予選通過者とする。

○ 決 勝  １題毎に勝ち残り方法で競技を行う。状況によって，計算速度の順をつける。その場合，計算が終了した

選手は挙手をすることができる。ただし，挙手後は計算できない。正答の場合，計算速度の順位が速い選

手が上位となる。

イ．読上暗算競技（全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する）

      ○  予 選  １桁以上１５口以内の加算及び加減算３題で，２題以上の正答者を予選通過者とする。ただし，２題以

上の正答者が６名に満たない場合は，１題の正答者を予選通過者とする。

      ○  決 勝  ２桁以上１５口以内の加算及び加減算で，１題毎に勝ち残り方法で競技を行う。

ウ．読上算競技（全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する）

      ○  予 選  ５桁以上１０桁以内１５口以内の加算及び加減算３題で，２題以上の正答者を予選通過者とする。ただ

し，２題以上の正答者が６名に満たない場合は，１題の正答者を予選通過者とする。

      ○  決 勝  ５桁以上１５口以内の加算及び加減算で，１題毎に勝ち残り方法で競技を行う。

  （４）順位・表彰

     ア．団体総合競技

        同一校より３名以上の選手が出場している場合に限り，得点上位３名の合計点により，優勝１校・２位１校・３位

       １校の合計３校を表彰する。

※ 同点の場合は決勝を行う。

イ．個人総合競技

優勝１名・２位～１０位まで各１名の合計１０名を表彰する。ただし，参加者が１４名に満たない場合は，参加人数

の約７０％を入賞者とする。 ※ 同点の場合は決勝を行う。

     ウ．同点決勝の実施要領

       ○ 問 題  乗算・除算・見取算・応用計算の各２題の合計８題を一括し，原則として制限時間５分３０秒で競技

を行う。速度順位をつけ，順位決定後は計算できない。なお，配点は総合競技に準ずる。

       ○ 判 定  得点の上位の選手を優位とする。ただし，同点の場合は速度順位で決定する。なお，全問解答しないで

速度順位をつけた選手の得点は有効であるが，速度順位は競技者の最下位とする。ただし，２回目以降

の同点決勝においては，全問解答せずとも速度順位で判定を行う。

     エ．種目別競技（応用計算・読上暗算・読上算）

        優勝１名，２位２名，３位３名を原則，各々表彰する。

- 5 -

Ⅱ．【電卓の部】
 全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する。

（１）競技の種類

ア．団体・個人総合競技

イ．種目別競技（応用計算・読上算）

（２）総合競技の問題内容及び配点

   全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する内容で，次のとおりとする。

    ア．普通計算  乗 算 １０題（満点１００点）

            除 算 １０題（満点１００点）

            見取算 １０題（満点１００点）  制限時間一括 ６分

    イ．応用計算  １５題（満点３００点）      制限時間  １５分

（３）種目別競技の問題程度及び内容

ア．応用計算競技（全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する）

○ 予 選  ３題中２題以上の正答者を予選通過者とする。ただし，２題以上の正答者が６名に満たない場合は，１題

の正答者を予選通過者とする。

○ 決 勝  １題毎に勝ち残り方法で競技を行う。状況によって，計算速度の順をつける。その場合，計算が終了した

選手は挙手をすることができる。ただし，挙手後は計算できない。正答の場合，計算速度の順位が速い選

手が上位となる。

イ．読上算競技（全国高等学校ビジネス計算競技大会規定に準拠する）

      ○  予 選  １桁以上１５口以内の加算及び加減算３題で，２題以上の正答者を予選通過者とする。ただし，２題以

上の正答者が６名に満たない場合は，１題の正答者を予選通過者とする。

      ○  決 勝  ２桁以上１５口以内の加算及び加減算で，１題毎に勝ち残り方法で競技を行う。

      ※ 珠算の部 読上暗算競技と並行して実施する。

  （４）順位・表彰

     ア．団体総合競技

        同一校より３名以上の選手が出場している場合に限り，得点上位３名の合計点により，優勝１校・２位１校・３位

       １校の合計３校を表彰する。

※ 同点の場合は決勝を行う。

イ．個人総合競技

優勝１名・２位～１０位まで各１名の合計１０名を表彰する。ただし，参加者が１４名に満たない場合は，参加人数

の約７０％を入賞者とする。 ※ 同点の場合は決勝を行う。

     ウ．同点決勝の実施要領

       ○ 問 題  乗算・除算・見取算・応用計算の各２題の合計８題を一括し，原則として制限時間４分で競技を

              行う。速度順位をつけ，順位決定後は計算できない。なお，配点は総合競技に準ずる。

       ○ 判 定  得点の上位の選手を優位とする。ただし，同点の場合は速度順位で決定する。なお，全問解答しないで

速度順位をつけた選手の得点は有効であるが，速度順位は競技者の最下位とする。ただし，２回目以降

の同点決勝においては，全問解答せずとも速度順位で判定を行う。

     エ．種目別競技（応用計算・読上算）

        優勝１名，２位２名，３位３名を原則，各々表彰する。

（５）使用する電卓について

机上に置く電卓は１台とする。

電源コード機能があるものは不可とする。

プリンタ機能があるものは不可とする。

パソコン等，外部機器と接続することは不可とする。

＊付  則（令和４年度より記入）

  令和４年度より，同点決勝の２回目以降の実施方法を変更。（珠算・電卓）

  令和６年度より，個人総合競技の入賞者数 「参加者が１４名に満たない場合は・・・」を追加（珠算・電卓）

学　校　名

校　長　名 印

引率者氏名

※「する」に印をつけた場合は、下記のメニューからお選びください。

メニュー 価格 生　徒
補助生徒
（無料）

① ラーメンセット ５００円 個 個 個

② カレーセット ５００円 個 個 個

③ 豚丼セット ５００円 個 個 個

個 個 個

　　　　　　補助生徒人数　（　　　）名   ※ 補助生徒の業務：問題配布等

合　　計

申込締切　令和６年１０月３０日（水）

　　　　　　食堂利用　（　　する　　・　　しない　　）

教　員

円

円

円

円

金　額

参　加　申　込　書
第１５回商業高校生オリンピック ｉｎ ふくおか
第４７回福岡県高等学校珠算・電卓競技大会新人戦

5

3

電卓の部

1

8

6

7

学年

珠算の部

選手氏名
ふりがな

選手氏名

2

1

学年

2

4

3

ふりがな

9

8

7

6

5

9

4